¶ Tibi itaque mundus iurę gratias agit ð Anna beata, per quam tam præclarũ munus, tam pretiosum pignus, tamque sublimem fructũ accipere meruit. Nulla quippe ante te vnquã mulier tale aliquid mundo dare potuit. Contulisti enim filiam quę reserato cœlo deum ad nos deposuit, quę rursũ nobis ad cœlum per suum filium iter patefecit. Iacet in cunis quę dei filiũ est in præsepio locatura. Fasciis astringitur, quę dei filiũ de se natum pãnis est inuolutura. Quis iam dubitet sanctos angelos admirãde cunabulis paruulę reuerenter astitisse vagienti, decantãse laudes & dulcem paruulã fuisse amplexatos? Interim Anna mater dulcissimã filiam tãtò deuorius alebat, educabãtque, quantò sciebat ipsã (diuinitus vt creditur edocta) mũdo profuturã. Non erat (vt infantes ceteri) molesta luctũ & clamoribus, nec graui somno ebria, sed vigilans & genas ornata modestissimo risu, vt in ea diuinum numen habitare perspicuum fuerit. Nunc lætis oculis arridebat matri, nunc paruula extendēs brachia, patri alludebat.

*Puella  
maria  
qualis.*

¶ Porro quum iam annorum incrementis per ætatem succreuisset, omni morum venustate spectabilis inhabitãtis in se gratię lucem fudit. Erat enim ei (vt dictum est) visus simplex,

simplex,  
prudens,  
quela, ex  
benignē  
bori man  
mancip  
fuit, vt su  
nique cal  
omni ad  
rari posse

N

nia laud  
uerba in  
pium leg  
thronum  
nimis, qu  
da erat i  
nentes s  
& duo de  
inde. Et  
lis regni  
¶ Hęc n  
quo seri  
filium)  
accipim  
nostra e  
apud pa  
in cœlũ  
cuius et  
plum d  
tem qu  
libus sa  
pientia  
¶ Porro

simplex, moderatus incessus, erat verbis rara, in responsis prudens, in cōiuctu gratissima. Erat proinde modestæ loquelæ, expeditæ obediētia, sine audacia, sine risu, sine ira, benignè salutans. Denique orationi, lectioni, ieiuniis, labori manuum, & omni exercitio & operationi sanctæ sese mancipabat. Animus verò eius tam innocēs, tam sanctus fuit, vt sub deo maior puritas non possit intelligi, tam denique castus, constans, modestus, sobrius, prudens, atque omni adornatus virtute, vt eam ipse qui talē fecerat mirari posset spiritus sanctus.

HOMILIA SECUNDA.

*Non est factum tale opus in vniuersis regnis.*

**N** Beatæ dei genitricis laudes eximias etsi lex & prophetæ conclament, ex cunctis tamen quæ de ipsa sacris in literis cōtinentur ad suarū præconia laudum, illud assumere placuit, quod iuxta præmissa verba in sacra Regum historia de throno Salomonis scriptum legimus, videlicet in hunc modum: Fecit Salomon thronum de ebore grandem, & vestiuit eum auro fuluonimis, qui habebat sex gradus. Et summitas throni rotunda erat in parte posteriori, & duæ manus hinc & inde tenentes sedile, & duo leones stabāt iuxta manus singulas, & duo decim leunculi stantes super sex gradus hinc atque inde. Et mox sequitur: Nō est factum tale opus in vniuersis regnis.

3. Reg. 10

Hæc nos ad allegoriam referentes, per Salomonem (de quo scriptum est: Ego ero illi in patre, & ipse erit mihi in filium) Christum dominum nostrum cōgruè significatum accipimus. Primò, quia ille rex pacificus, Christus verò pax nostra est, qui fecit vtraque vnum. Pacem quippe nostram apud patrem fecit, pacem mundo nuntiauit, suis proinde in cælū rediturus ad patrem, pacem testamento legauit, cuius etiā in pace locus factus est. Secundò, quia illa templum dei ædificauit, Christus verò ecclesiā tam triumphātem quā militantē. Tertiò, quia ille præ cæteris mortalibus sapiētia claruit, Christus autem dei virtus & dei sapientia est.

Typum  
Christi  
Salomonem  
gestisse  
2. Reg. 7.  
Ephes. 2.  
Ioan. 14.  
Psal. 3. Reg. 6.  
3. Reg. 3.  
1. Corin. 1.

Porro thronus nostri veri Salomonis qui illum continuit

*Mariæ  
typus,  
thronus  
Salomonis.  
Luc. 1.  
Heb. 1.  
Eboris  
qualitates.  
Auri proprietates.*

nuit atque portauit, virgo mater est, quæ ipsum vtero continuit, sinu cõfouit, brachijsque beatis paruulũ baiulauit. Hæc mater, thronus grãdis est. Grãdis profectò dei genitrix, & munere diuino præ cæteris vniuersis magna, cui magna fecit dominus qui potēs est. Ipsa enim nec prima similem visa est, nec habere sequentē. Tantò quippe non solum hominibus, sed etiam angelis maior effecta, quò differentius præ illis nomen hæreditauit.

¶ Ebur cãdidũ, frigidum & firmum, castitatem ipsius tantæ mentis quàm corporis procul omni ardore carnalis concupiscentiæ, stabili perpetuam proposito, & fortem cõtra hostem antiquum intellige. Aurũ quo thronus hic vestitur, mysticè charitas est. Quum ob plura, tum quia aurũ virtute solis generatur, tum quia ditat, tum quia ad quilibet formã suscipiendã ab artifice faciliè potest sub malleo duci, tum denique quia auro cætera decorãtur. Sic mirum & ipsa charitas à radiis solis iustitiæ, hoc est, influxu donorũ cœlestiũ in mente generatur. Ipsam verò mentem spiritualiter deo quem in se manentē habet, mirè ditat, sub artificis dei manu & malleo passionũ optimè dilatatatur & proficit. Iuxta quod propheta ait: In tribulatione dilatasti mihi. Deniq; opera nostrã vt sint accepta deo, hoc auro necesse est decorari. Hoc ergo charitatis auro Mariam interius in mēte, & exterius in opere, quo digni ei thronus ipsa esset, filius suus dominus noster Iesus Christus per spiritum sanctum ornauit & vestiuit.

¶ Gradus sex quibus ad thronum ascensus erat, virtutes totidem in virgine Maria significantur, quibus ipse dei filius delectatus de cœlo à regalibus sedibus ad eam venit. ¶ Porro virtutes istæ sunt. Prima, emunitas à peccato. Secunda, virginalis puritas. Tertia, fides sincera. Quarta, obedientia secura. Quinta, sancti desiderij capacitas. Sexta, gratissima deo humilitas.

¶ Primus itaque ad hunc thronũ gradus, omnimoda mundicijs est & emunitas à peccato. Emunis quippe fuit à peccato cordis, cui dictũ est: Hortus cõclusus soror mea sponsa, hortus cõclusus & fons signatus. Emunis à peccato oris, cui dicitur: Sonet vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis. Et iterum: Fauus distillans labia tua, mel & lac sub lingua

*Sapiẽ. 18  
Sex throni gradibus quid designatur.  
Maria à peccato emunis.  
Cant. 4.  
Cant. 2.  
Cant. 4.*

gua tua, & lingua eius quoniam. Ecce anc quid de a peccat dicitur: T Et cui ru nus, pul beatissim virtutum quia mu nielis vi qui vt i teria (qu minuit, sam terr ¶ Hæc p peccatis tur. Hin sanctifi inalio sanctifi peccato peccati habere Et beat qua sub saum, q ita dat & ipse & ipse spiriti quo ips ¶ Secur ipsa qu ait eni vocabi biseum à deo

gua tua, & eloquium tuum dulce. Lac virginis cādoris sub  
lingua eius deus inuenit, quū ipsa ait: Quomodo fiet istud  
quoniam virum non cognosco? Dei obedientiæ, quum ait:  
Ecce ancilla domini. Obedientia siquidem quasi dulce ali  
quid deo sapit, quæ cunctis acceptior hostiis est. Denique  
à peccato operis emunis fuit, cui per spiritum sanctum  
dicitur: Tota pulchra es amica mea, & macula nō est in te  
Et cui rursus per Ieremiam dicitur: Benedicat tibi domi  
nus, pulchritudo iustitiæ mons sanctus. Rectè nimirum  
beatissima virgo Maria mōs dicitur, tum propter insignē  
virtutum eminentiam qua diuos omnes ipsa præcellit, tum  
quia mundi saluator ex ea sine viro natus est, qui iuxta Da  
nielis visionem lapis est abscisus de monte sine manibus,  
qui (vt ibi dicitur) statuam illam dispari compactam ma  
teria (quæ nimirum mundanam designat vanitatem) com  
minuit, & ad eò grandis effectus est, vt impleret vniuer  
sam terram.

Luca. 1.

Ibidem.

Iere. 31.

Danie. 2.

Hæc proinde beatissimæ virginis omnimoda prorsus à  
peccatis emunitas sanctorum patrum autoritate adstrui  
tur. Hinc enim ait Bernardus: Ego puto quod copiosior  
sanctificationis benedictio in Mariam descenderit quàm  
in alios in vtero sanctificatos, quæ non solum ipsi<sup>o</sup> ortum  
sanctificaret, sed & vitam eius deinceps emunē ab omni  
peccato præseruaret. Hinc etiam beatus August. Quum de  
peccatis, inquit, agitur, nullam omnino de matre domini  
habere volumus mentionem, propter domini reuerentiā.  
Et beatus Anselmus: Decuit vt ea puritate virgo niteret,  
qua sub deo maior nequit intelligi, cui deus pater filium  
suum, quem de corde suo ab æterno sibi genuit æqualem,  
ita daturus erat, vt idem esset & dei & virginis filius, quā  
& ipse filius ex omnibus in matrem sibi elegit. In qua etiā  
spiritus sanctus operaturus erat, vt, ex ea nasceretur ille, à  
quo ipse procedit. Hæc ille.

Aug. de  
natura et  
gratia.De con.  
vi.  
cap. 18.Marie vir  
ginalis pu  
ritas.

Esa. 7.

Luc. 2.

Secundus gradus est, virginalis puritas, vt dictum est, &  
ipsa quidem à prophetis pariter & Euangelistis testificata.  
Ait enim Esaias: Ecce virgo concipiet & pariet filium, &  
vocabitur nomen eius Emanuel, quod interpretatur no  
biscum deus. Et Lucas angelum ad virginem desponsatam  
à deo missum esse commemorat. Nomen, inquit, virginis,  
OO iij Maria.

Maria. Commendatur autem Mariæ virginitas ex tribus.  
 ¶ Primò, quia ipsa omnium prima perpetuâ castitatē elegit. Vnde ait Bernard. Si rerū precia de raritate p̄famas, quæ prima in terris angelicam proposuit ducere vitâ super omnes est. Cuius virginitatē propositi nouitas euidenter illustrat, quòd videlicet in libertate spiritus Moisaice legis decreta trāscendēs, illibatam deo corporis simul & spiritus sanctimoniam vouit. Virum, inquit, nō cognosco. Profecto vox turturis audita est in terra nostra, cōfirmanti nouum gratiæ (quali vernale) tempus, mundo illuxisse. A seculo enim audita nō fuerat integritatis professio virginialis. Decuit autem nouā hanc atque cœlestem virtutem non ab alia primū, quā à Dei matre mundo cōmendari, nec rursus ab alio quā à virginis filio deo & homine (qui de cœlo venit & super omnes est) virtutem hanc mortalibus primū prædicari. Hinc est enim q̄ dei filius non aliam eligere matrem voluit, quā eam cui virginialis complacuit puritas, vt & ipsam istius cœlestis atq; angelicæ virtutis magistrā, se verò eiusdem virtutis exemplar, cōmendatorem præmiatorēque exhiberet. Nec enim per hoc sacrum matrimonij fœdus quouis modo dinauit, qui tametsi matrem suam virginem, nihilominus tamen desponsatam voluit esse viro.

*Omnium  
prima ca  
stitatem  
elegit.*

*Can. 1.*

*Ioan. 3.*

*Hæretici  
obsibilan  
tes confu  
tantur.  
Gene. 1.  
Carnalis  
propaga  
tio quādo  
commen  
data.  
Gene. 9.*

*Ephes. 2.*

¶ Quòd si obstrepant hæretici garrīetes matrimonij coelibatui præferri debere, & dicant præcepisse deū atque dixisse: Crescite & multiplicamini, & replete terrā. respōdētus attendendū esse quo tēpore deus hoc decreuit. In initio quippe cōditionis humane, quum ex duobus hominibus multiplicandū erat propagatiōe carnali humanū genus super terrā, mandatum hoc à deo datū est. Post iterū quādo deletis extinctisq; per aquas diluuij omnibus hominibus, octauus Noë supererat, vetus illud præceptū ab initio protoplastis datum, repetitum legimus, vt species hominis cōseruaretur. Crescite (inquit ad Noë & suos) & multiplicamini, & replete terrā. Tunc enim terra implenda erat hominibus quādo cœlū negabatur, quo tempore iurauit in ira sua dominus nō ingressuros in requiem regni sui exules filios præuaricatoris. Nondum enim venerat mediator qui solueret mediū parietem maceræ, inimicitias

micitias  
 ¶ Quum  
 abundē d  
 nus form  
 bus per m  
 geantque  
 tur, dictū  
 eunuchi  
 potest ca  
 quippe s  
 paration  
 lus ad ho  
 liquum  
 sine. Hin  
 cunctio  
 tra qua  
 illo prio  
 replete  
 zes, tan  
 ¶ Secun  
 to fuit fi  
 non cog  
 tatis, q  
 promitti  
 bis per  
 est. Nar  
 ponent  
 neque  
 despon  
 cundar  
 mirata  
 sciscita  
 nuptu  
 Et vt b  
 est in s  
 quòd  
 rum b  
 de cos  
 tar eff

micitias

amicitias in carne sua, & reconciliaret hominem deo.

¶ Quum verò his temporibus nouissimis sufficienter & abundè disseminata sit terra semine hominum, vt nullatenus formidandum sit ne deficiat, & datum sit coram nobis per mediatorem nostrum ostium apertum in cælo, egeantque cælestes ruinae vt castis ex hominibus repleantur, dictum est homini ab eo qui hominem creauit: Sunt eunuchi qui se castrauerunt propter regnum cælorum, qui potest capere capiat, quia non omnes capiunt verbum. Rari quippe sunt quibus sublime castitatis cõsiliu placet comparatione cæterorum. Ad eandem etiam virtutem Apostolus adhortans, inquit: Itaque fratres, tempus breue est, reliquum est vt qui habent vxores, tanquam non habentes sint. Hinc rursum B. Augustinus sermone quodam de circumcissione domini ait: Circuncisio Christi est castitas nostra qua deus delectatur in nouissimis temporibus, quia in illo priori seculo dictum est: Crescite & multiplicamini & replete terram. Iam verò nobis dicitur: Qui habent vxores, tanquam non habentes sint.

Quo tempore castitas prædicata.

Apoc. 3.

Mat. 19.

1. Cor. 7.

¶ Secundo commendatur Mariæ virginitas ex eo quòd voto fuit firmata. Quomodo, inquit, fiet istud, quoniam virum non cognosco? Quo patet immobile propositum virginitatis, quod nec angelo filium ac talem & tantum filium promittente aliquatenus titubauit. Quòd autem his verbis perpetuæ virginitatis propositum expressit, manifestum est. Nam si cuilibet virgini desponsatæ, in animo suo disponenti nubere diceretur, filium habebis, non miraretur, neque interrogaret quomodo hoc fieret, vt pote quia se desponsatam, & in proximo nupturam sciret, & à viro secundari vsu naturæ speraret. Hæc autem non immerito mirata est, & qualiter quod promittebatur impleretur sciscitata, quæ tamen desponsatam, nunquam tamen se nupturam, neque virum cognituram certissimè sciebat. Et vt beatus Bernardus ait, fortè propterea primò turbata est in sermone eius, & cogitabat qualis esset ista salutatio, quòd benedictam sese audisset in mulieribus, quæ nimirum benedici in virginibus semper optabat. Et ex tunc quidè cogitabat qualis esset ista benedictio, quòd iam videretur esse suspecta. Vbi verò in promissione filii manifestum

Mariæ virginitas voto firmata.

virginitatis periculum videbatur, non potuit ultra dissimulare quin diceret: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Quod autem virtus aliqua aut opus quolibet bonum commendabilius est coram deo quam fuerit voto firmatum, hinc est, quia homo per huiusmodi votum deo dedicatur. Quanto autem deo acceptior est persona, tanto munus eius deo gratius est. Persona quippe minus commendat.

*Mariae  
virginitas  
ex fecunditate  
commendatur.*

¶ Tertio, Mariae virginitas à fecunditate commendatur. Longè etenim gloriosior fit & virginitas ex fecunditate, & ex virginitate fecunditas, ac mutuis sese radiis illustrare hæc duo videntur. Vnde ait B. Bernardus. Ecce enim in ea laudauero virginitatem, mihi multæ virgines post ea videntur offerri. Vnum est, in quo nec primam similem visa est nec habere sequentem, Gaudia matris habens cum virginitatis honore. Hæc optima pars est quam sibi elegit Maria. Optima planè. Quia bona fecunditas coniugalis, melior castitas virginalis, prorsus optima est fecunditas virginea, seu fecunda virginitas. Mariae priuilegium est, non dabitur alteri, quia non auferetur ab ea. Quid & si illud adicias, cuius mater, quæ iam poterit lingua (etiam angelica sit) dignis extollere laudibus virginem matrem, matrem autem non cuiuscunque, sed dei? Duplex nouitas duplex prerogatiua, duplex miraculum, sed dignè propriè aptissimèque conueniens. Neque enim filius alius matrem virginem, nec deum decuit partus alter. Nam si nasciturus erat deus, non nisi de virgine hunc nasci cõueniebat. Et si aliquando virgo erat paritura, non aliud decuit parere nisi deum. Denique vt beatus Augustinus ait: Nobilitas fuit nascentis ex virginitate parientis, & nobilitas fuit parientis ex diuinitate nascentis.

*Mariae fides  
synce-  
ra.  
Luc. 1.*

¶ Tertius ad hunc thronum gradus est, Fides sincera, cui in spiritu sancto loquens Elisabeth attestatur, dicēs: Beata quæ credidisti, quoniam perficientur in te quæ dicta sunt tibi. Propter fidem beatam dicit: non propter virginitatē aut ceteras in ea præclaras animi dotes. Beatior enim fuit (vt B. August. ait) concipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi. Fide nempe concepit, fide suscepit. Et quia non dubitauit sed credidit, ideo fructum fidei

confe-

consequen-  
tiam ille  
salua virg-  
miraculi  
hæ non  
imitatione  
secundum  
firmatus  
deo, & re-  
brahæ fili-  
carne sus-  
inaudita  
cepisset.  
des, ipse  
credenti-  
derunt. E-  
credimus  
am coram  
¶ Multis  
dona fid-  
guinis ta-  
tua te fa-  
des lach-  
pit. Rur-  
uatore p-  
est fides  
hora. Ac  
quia ho-  
necessa-  
¶ Porro  
multis  
commen-  
tis dæ-  
dem fil-  
neratio-  
nar? Ai-  
stri. Ies-  
sunt cr-  
chrym-

consequuta est. Verè beata & sacerdote præstantior, quoniam ille angelo filium promittenti nõ credidit, hæc etiã salua virginitate sua se cõcepturam & parituram inaudito miraculi genere audiens, non dubitauit. Verè digna Abraham non modò secundum carnem, sed etiã secundum fidei imitationem filia, cui quum ea polliceretur à domino, quæ secundum carnem prorsus impossibilia videbantur, nõ in firmatus est fide, sed sicut scriptum est, credidit Abraham deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Nõ secus hæc vera Abrahamæ filia, quæ (vt dictum est) prius fide Christum quàm carne suscepit, fide beatorum quàm filio, quæ angelo prorsus inaudita nuntianti credidit, quæ nisi credidisset, non concepisset. Porro quàm sit deo grata, nihil hafitãs in deum fides, ipse dominus insinuat, dicens nihil impossibile esse credenti. Et rursus: Beati, inquit, qui non viderunt & crediderunt. Et quò magis intellectum nostrum excedunt quæ credimus, tantò fidei magnanimitas maiorẽ habet gratiam coram deo.

¶ Multis proinde exemplis patet quanta diuinæ largitatis dona fide obrinẽtur. Dictum quippe est illi quæ à fluxu sanguinis tactu simbriæ vestimenti domini curata est: Fides tua te saluam fecit. Id ipsum & illa audiuit quæ domini pedes lachrymis suis rigado remissionem peccatorum accepit. Rursus ad Chananæam stabili fide salutem filia: à saluatore poscentem, à domino dictum est: O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut vis, & sanata est filia eius in illa hora. Ad cæcos verò lumẽ poscetes oculorũ ait: Creditis quia hoc possum facere vobis? Insinuãs nimirum fidẽ esse necessariam, vt dei virtus in nobis operetur.

¶ Porro quantum displiceat Deo incredulitatis perfidia, multis similiter patet exemplis. Quum enim (vt Marcus commemorat) non potuissent discipuli ad petitionem patris demonium à filio eius eiicere, & propter hoc eundem filium suum pater duxisset ad Christum, audiuit: O generatio incredula, quandiu apud vos ero, quandiu vos patiar? Ait pueri pater: Si quid potes, adiuua nos misertus nostri. Iesus autem ait illi. Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. Et continuò exclamans pater pueri cum lachrymis, aiebat: Credo Domine, adiuua incredulitatem meam.

*Mariã veram Abrahamæ filiam esse.*

*Gene. 15.*

*Roma. 4.*

*Mat. 9.*

*Ioan. 29.*

*Fides dei dona promeretur.*

*Luc. 7.*

*Mat. 13.*

*Mat. 9.*

*Mat. 9.*

meam. Itaque fides huius tamen adhuc imperfecta, quia tamen bona eius voluntas defectum fidei compensabat, filii liberationem promeruit. Ad hæc ut Matthæus refert, in ciuitate sua Nazareth virtutes multas non fecit, propter incredulitatem illorum.

*Matt. 13.*

*Mariæ obedientia  
prompta.*

*Luc. 1.*

*Eua inobediens.*

*Gene. 2.*

*Gene. 3.*

¶ Quartus ad hunc thronum gradus est, ipsius gloriose virginis obedientia prompta. Hanc virtutem professa est, quum dixit: Ecce ancilla domini, ad omne scilicet quod ei placuerit parata. Hæc virtus omni sacrificio gravior, cunctis fuit hostiis acceptior. Obedientia enim (ut ait Augustinus) pro inobedientia commutatur, fides pro perfidia compensatur. Acceperat sanè mandatum mater generi nostri, ut Deo crederet, ut cibum vetitum non gustaret, denique ut viro suo foret auxilio. Sed diuinæ iussione præuaricatrix, inobediens per omnia reperta est. Quum enim illi Deus mortem interminatus esset si fructum vetitum gustare præsumeret, contra verò, audiret à serpente, nequaquam moriemini, serpenti potius misera quàm Deo credidit. Fructum proinde vetitum comedit, denique viro comedendum ingessit, sicque & sese pariter & virum perdidit.

¶ Maria verò in omnibus his obediens & fidelis inuenta est. Ipsa etenim (ut dictum est) Deo credidit. Fructum illicitæ voluptatis nunquam gustauit, quin potius per fructum vteri sui benedictum, qui in arbore crucis sanguine pretioso rubens, quasi ad maturitatem venit, humanum genus à peccati veneno (quod operabatur mortem) sanauit, quod vtrique à serpente prius per mulierem viro, & per virum posteritati fuit infusum. Ipsa denique adiutrix nobis est ad salutem, de qua nimirum rectè potest intelligi, quod formato iam homine cunctorum præscius Deus ait: Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi.

*Gene. 2.*

*Mariæ desiderium  
sanctum.*

*Sapien. 6.*

¶ Quintus ad eundem thronum gradus, est sanctum B. virginis capaxque desiderium. Fiat inquit, mihi secundum verbum tuum: magnopere siquidem ut in se dei voluntas impletetur ad mundi salutem desiderauit. Nisi enim desiderasset, nequaquam ad se venisset filius Dei. Non enim ad quempiam venit, nisi desideratus. Preoccupat autè eos qui se con-

N  
se cõcupis  
in se quæ  
publicano  
mebat Do  
est fraud  
Dominus  
Hodie in  
sus ait, &  
tamen aff  
tur, quod  
pir qui in  
nimirum  
sanctum  
& obumbr  
pir, qui in  
manens in  
inuentus  
¶ Liliu  
na intra  
radios ip  
ris suau  
multitudi  
id est, D  
denda su  
rum int  
& humili  
le qui a  
e me i  
sum ali  
tes aqu  
nima m  
parebo  
¶ Sextu  
litas. I  
futura  
consili  
ait: Q  
Deo in  
matre

se concupiscunt. Nec aliter quàm per desideria sancta deũ  
 in se quacunque capiet anima. Quum enim peccator ille  
 publicanorum princeps, quem ad se inuitare non præsu-  
 mebat Dominum humili corde ardentè desideraret, non  
 est fraudatus à desiderio suo. Mox enim pius, & benignus  
 Dominus semetipsum nondum inuitatus inuitat, dicens:  
 Hodie in domo tua oportet me manere. Verùm vt Ambro-  
 sius ait, & si nondum vocem inuitantis audierat, audierat  
 tamen affectum. Conchæ genus in littore maris esse dici-  
 tur, quod sese dilatans & aperiens ad cælum, rorem concipi-  
 pit qui in vniones & pretiosas margaritas concrefcit. Sic  
 nimirum purissima sacrata mens virginis, per desiderium  
 sanctum ad Deũ sese dilatans, superueniente spiritu sancto  
 & obumbrante virtute altissimi, ipsum Dei filium conce-  
 pit, qui in eius virginalis vteri thalamo carne sumpta, per  
 manens ipse quod erat, verus homo factus est, & habitu  
 inuentus vt homo.

Luc. 19.

Exemplũ  
seu simili-  
tudo.

philip. 2.

Exemplũ  
aliud.

Esa. 26

Maria mi-  
ra humi-  
litas.

Eccle. 3.

Lilium proinde donec se aperit cælo, coloris aurei gra-  
 na intra sese non gignit, verùm quũ ad solem se aperit, &  
 radios ipsius in se suscipiens maturefcit, tunc aurei colo-  
 ris suaue redolentia grana intra se producit. Iuxta quas si-  
 militudines humana mēs nec pretiosam illam margaritã  
 id est, Deum ipsum (qui solũ illi sufficit, gratia cuius ven-  
 deada sunt vniuersa vt ipse habeatur) nec charitatis au-  
 rum intra se valet concipere, nisi sese per desideria sancta  
 & humiles ad Deũ preces dilatet & aperiat, sicut fecit il-  
 le qui ait: Anima mea desiderauit te in nocte, sed & spiri-  
 tũ meũ in precordiis meis, de mane vigilabo ad te. Et rur-  
 sum alius qui ait: Quemadmodum desiderat ceruº ad fon-  
 tes aquarũ, ita desiderat anima mea ad te Deus. Sitiuit a-  
 nima mea ad Deum fontem viuũ, quando veniam & ap-  
 parebo ante faciem Dei?

Sextus huius throni gradus, est acceptissima deo humi-  
 litas. Hanc profitebatur gloriosa virgo mox dei mater  
 futura, quum dicebat: Ecce ancilla Domini. Sapientis  
 consilium magistra humilitatis non frustra audierat, quo  
 ait: Quotò maior es, humilia te in omnibus, & coram  
 Deo inuenies gratiam. Agnouerat cœlesti oraculo in Dei  
 matrem, & dominam mundi diuinitus se electam & cre-  
 didit,

didit, ancillam tamē se computat, ancillam se appellat, cetera bona sua deo tribuens, sibi nihil, quin potius eō minorem sese reputabat, quō ad sublimiora vocabatur. Vera quippe & perfecta humilitas, plus honorata, plus reputat se indignam.

*Humilitatis modi tres.*

*Luc. 18.*

¶ Trifaria proinde reperitur humilitas, coacta videlicet, uti quum quis pro suis criminibus pœnas legibus solutum confunditur, & velit ipse aut nolit humiliatur. Hoc modo multos contingit humiliari, qui nec humiles sunt, nec humiles efficiuntur. Alia est humilitas spontanea, qua quis nō coactus se humiliat, vel in suorum vltronea confessione delictorum, vel alio quouis modo. Qualis fuit humilitas publicani, qui orandi gratia ingressus in templum, à longe stans nolebat ne oculos quidem leuare ad cœlum, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Et quidem hæc humilitas tanti æstimatur ante Deum, ut magis illi placeat in malefactis huiuscemodi humiliatio, quàm in benefactis gloriatio superba. Alia est humilitas honorata, quando (sicut dictum est) quō maior est quisquam, tantō se magis humiliat. Et hæc quidem omnium maximē apud Deum gratiam habet, qualis utique fuit humilitas Mariæ.

*Duodecim leunculi mysticè.*

*Prov. 30.*

¶ Porrò duodecim leunculi qui se mutuò respicientes singulos throni grad⁹ bini seruāt, duodecim Apostolos Christi designant, quos etiam binos misit in faciem suam, penitentiam & remissionem peccatorum, & Dei regnum prædicare, ut in ore duorum validum foret testimonium. Qui bene propter mutuam charitatem se inuicem respicere describuntur, & leonibus non immeritò propter insuperabilem constantiam sunt adsimilati. Id enim quod ore testificantes prædicauerunt, vel sanguine suo & morte confirmare non dubitarunt. Leo quippe fortissimus bestiarū ad nullius pauebit occursum. Itaque hi omnes Dei matrem concordī testimonio per orbem terrarum prædicantes, de memoratis ipsius virtutibus testimonium constanter perhibuerunt. Christum etenim Deum, & hominem de matre virgine natum prædicantes, matris ipsius præconia simul vnâ prædicare necesse erat. Quum etiam matris Christi virtutes in Euangelio contineantur, vbi-  
cunque

cunquē illud prædicatum fuit, illic etiam virtutū Mariæ præconia nuntiata sunt.

¶ Per duas manus tenentes sedile ne moueretur, diuinæ quædam spirituales circa virginem operationes exprimuntur. Vnde ait Psalmista: Deus in medio eius non commouebitur. Cōfirmant autē eam spiritus sanctus, & pater, teste angelo qui ait: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Fecit enim eam pater potentem, spiritus sanctus clementē. Cōtra potestates tenebrarum pro nostræ immortalitatis præsidio potentem, erga peccatores autem & miseros clementem. Propter primū terribilis est vt castrorū acies ordinata. Propter secundū dici potest de ea: Roboratur clemētia thronus eius. Vtrobique autem virga est appellata. Illic, quia per eam inferiorum potestas percutitur: hīc, quia per misericordiā suā flexibilis est gemitibus & precibus miserorum. Interius proinde seruauit eam de supernis illapsus spiritus sanctus, exterius autē altissimi virtus patris protegens obumbravit, nequaquam permittens vt aliquod ei nocumentum à quauis creatura posset inferri. Hinc etenim angelū custodem sibi præsidētem (vt ceteri homines) creditur nō habuisse, quum illā per semetipsum seruaret deus, non modò ne caderet per peccatum quod est ad mortem, sed etiā ne moueretur quidem (vt ceteri omnes) per culpam quālibet venialem.

¶ Per duos sanè leones stātes iuxta manus, quasi ad ipsius defensionem throni, lex & Prophetæ possunt non absurde intelligi, quæ iuxta manus stare describuntur, quia & lex à deo data est, & Prophetia nō humana voluntate est allata, sed spiritu sancto inspirati loquuti sunt sancti dei homines. Nec vllum moueat quod legem & Prophetas leones, Apostolos verò leunculos dicimus, quum & ipsi Apostoli ad suæ prædicationis confirmationem legem & Prophetas adsciuerint, quasi per testimonia fortiora suis verbis fidem aucturi. Nimirū, quòd illi fuerint tempore venturos.

¶ Legis proinde & Prophetarum de Christi matre testimonium rectè duobus leonibus propter eorum stabilem & inconcussam authoritatem comparatur. Nam sicut difficile

*Due manus sedile tenentes, quid.*

*Luc. 1.*

*Cant. 6,  
Prov. 20*

*Leones duo iuxta manus, quid.*

*2. Pet. 1.*

ficile est de ore leonis quicquã eripere, sic etiam horum de virgine matre testimonia difficile est confutare. Dum enim nos eam iuxta modum exiguitatis nostræ prædicamus, posset Iudæus quispiam, aut alius nescio quis Iudæo detestabilior hæreticus irridere, & pietati calumniã struens dicere, cõfictis præconiis dei matrem falsò nos prædicare. Verùm quum illã ex ipsis Iudæorum codicibus commendamus, tum vtique testimonio ab ipsis inimicis, efficacius obstruitur os loquentium iniqua.

*Lex Mariæ adstruit innocentiam.*

¶ Astruit autẽ lex ipsa Christi matris innocentiam. Ipsius contra serpentem antiquum victoriã. Ipsius denique virginitatem sæcundam.

*Gene. 2.*

¶ Innocentiam enim & emunitatem ipsius à peccato in sui principio lex testatur, vbi scriptum est: Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi.

*1. Cor. 15.*

Quod vtique secundũ allegoriam de secundo Adam (qui de cælo cælestis, sicut ille primus erat de terra terrenus) est intelligendum. Primus siquidem Adam peccator, omnium mortalem hanc vitam viuentium & possidentium regionem morientium pater & peccator, ad peccati adiutorium fortitus est peccatricem. Secundus Adam cuncto-

*1. Petr. 2.*

rum deo viuentium (omnium videlicet qui terram viuentium sunt possessuri) initium & princeps (qui & ipse peccatum non fecit, nec inuētus est dolus in ore eius) habere debebat adiutorium simile sibi, purissimam scilicet & omni culpa prorsus emunem matrem, quæ hunc nostræ mortalitatis carne vestiret, filio vtique suo præ filiis hominum forma specioso, specie simul & innocentia puritatis similem.

*Adstruit Mariæ victoriã.*

*Gene. 3.*

¶ Huius proinde victoria aduersus serpentem antiquum, qui diabolus & satanas eiusdem legis testimonio probatur, vbi à domino dictum est serpenti: Inimicitias ponam inter te & inter mulierem, & inter semen tuum, & semen illius. Tu insidiaberis calcaneo eius, & ipsa cõteret caput tuum, quod nimirum in beata Maria adimpletum esse gratulamur, quæ per filium suum redemptorem nostrum diaboli sustulit principatum. Hinc enim idem Dominus noster passioni iam proximus cum eodẽ sequissimo hoste nostro forti armato (detestabili pace sua oĩa possidente)

congregat

gressurus, ait: Nūc iudicium est mundi, nunc princeps  
 huius mundi eiicietur foras. 1041. 12.

Denique ipsius fecunda virginitas, etiam eiusdem le-  
 gis autoritate firmatur, vel in rubo ardenti & illaeso, vel  
 in Aaronis virga, quæ contra naturæ legem in typo virgi-  
 nitatis sine humore mirabiliter floruit & attulit fru-  
 ctum. Præter hæc autem manifestè partū virginis lex alio  
 loco prænūtiat, vbi dicit: Mulier si suscepto semine pepe-  
 rit, immunda erit. Quare enim cōditionem hanc appo-  
 suisset, si suscepto semine pepererit, si non prævidisset pa-  
 rituram semine non suscepto? Huic igitur lex ob partum  
 virgineum singulariter deferens, exceptā vult esse ab om-  
 ni immunditia, & à lege omnium ceterarum.

Prophetarū denique testimonio magnopere virgo ma-  
 ter, ac multipliciter prædicatur. De sua nempe virginea  
 fecunditate, Esaias quod supra præmissum est, ait: Ecce  
 virgo concipiet & pariet filiū, & mox de partus sui diui-  
 nitate subdit: Et vocabitur nomē ei⁹ Emmanuel, quod in-  
 terpretatum significat, nobiscum deus. Et rursus alio lo-  
 co tam matrem quàm filium eius admirās simul & com-  
 mendans: Fgredietur, inquit, virga de radice Iesse, & flos  
 de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus  
 domini. insinuans nimirum, quòd sicut virga sine sui cor-  
 ruptione florem profert, sic virgo ex se sine suæ integri-  
 tatis detrimento esset deum paritura. De cuius etiā par-  
 tus nouitate Ieremias ait: Faciet dominus nouum super  
 terram, fœmina circumdabit virum. Fœlix fœmina (inquit  
 Augustinus) quæ virum omnino non nouit, & virum suo  
 vtero circumdedit, virum vtique sapientia & virtute per-  
 fectum, quum sit ipse (vt supra dictum est) dei virtus & sa-  
 pientia Christus. Iure igitur cunctis de spe aternæ vitæ  
 gaudētibus in electæ & gloriose virginis Mariæ natiuita-  
 te noua lux orti visa est, quæ discussis peccatorum tene-  
 bris, de spe remissionis peccatorum & gratiæ gaudio nos  
 & exultatione lætificans, dirigat exinde pedes nostros in  
 viam pacis.

IN F E S T O

IN FESTO EXALTATIONIS  
sanctæ crucis, Epistola.

Philip. 2

Fratres, hoc enim sentite in vobis, &c.  
Hanc habes expositam Domi-  
nica in Ramis palmarum.

LECTIO EPISTOLÆ  
eiusdem diei secundum ri-  
tum Ecclesiarum.

Galat. 6.

*Videte qualibus literis scripsi vobis mea manu.*

¶ In hac lectione Apostolus primò fideles quosque cautos reddit. Secundò, fraudes seducentium patefacit. Tertiò, peruersam seducentium intètionem prodit. Quartò, in quo sit omnis sua gloriatio ostendit. Secundum, ibi: *Quicumque enim volunt placere.* Tertium, ibi: *Neque enim qui circumciduntur.* Quartum, ibi: *Mihi autem absit.*

*Quare Paul' manu propria scribit.*

¶ Circa primum, vbi Apostolus fideles cautos facit, dicit: *Videte qualibus literis scripsi vobis manu mea.* Ne quis pseudoapostolus sub Pauli nomine fallat incautos, manu propria scripsit, sigilli loco scriptura suæ manus vtens, vt sic & cautos reddat, ne (vt dictum est) à falsis doctoribus deciperetur, qui interdum sub Pauli nomine falsa scriptabant: néve hi quibus scribit & hanc quoque epistolam ab aliquo subuersore putarent esse cõfictam. Proinde vt eorum quæ hic dicuntur maior sit autoritas, & subditorum promptior obedientia, & suam pariter erga illos benevolentiam aperiat. Enimuero quas mittebat Apostolus literas, alij cõscribebant, salutem duntaxat in calce epistolæ cuique impartitam ipse notabat.

¶ Potest nihilominus ad moralem sensum referri, vt sit sensus: *Videte qualibus literis scripsi vobis manu mea, id est, operatione bona, quæ ad morem sigilli, prædicationis verba confirmat.* Siquidè & dominus ipse cepit facere & docere.

docere. Et Paulus nihil horum loqui audeat quæ per ipsum  
 non efficit Christus. Vera enim esse doctrina illa creditur,  
 quam doctoris vita confirmat. Et efficax est illa prædica-  
 tio quæ non solo sermone auditui infertur, sed etiã in ope-  
 re ostenditur visui. Videte, inquit: non ait, Audite.  
 (Circa secundum, ubi seducentium fraudes patefacit, cõ-  
 sequenter dicit:

*Quicunque enim volunt placere in carne, ij cogunt vos circumci-  
 di, tantum vt crucis Christi persecutionem non patiantur.*

(Quasi dicat: Vel ob hanc maximè causam opus fuit vt  
 scriberem, quia instant vobis deprauandis pseudoaposto-  
 lis, qui volunt placere Iudæis infidelibus in carne, id est, in  
 carnalibus abolitæ legis obseruationibus. Ab iis enim cõ-  
 uincis incessabantur fideles, tanquam à patrum ritibus de-  
 fecissent: ij vos, inquit, ad circumcisionem compellunt, vt  
 scilicet vestræ carnis scissura apud Iudæos excusent. Hinc e-  
 nim in Actibus apostolorum scriptum est: Quidam descē-  
 dentes de Iudæa docebant fratres, quia nisi circumcidi-  
 mini secundum morè Moysi, non poteritis salui fieri. Quum  
 autem dicit: Cogunt vos circumcidi, ostendit eos impro-  
 bitate pseudoapostolorum non ratione ad circumcisionis  
 iniuriam perductos. Quorum subdolan intètionem pro-  
 dit Apostolus, dicēs: Tantum vt crucis Christi persecutio-  
 nem non patiantur, hoc est, ne crucis & fidei causa,  
 quam haud dubiè circumcidendo præuaricantur, hi diue-  
 rentur. Itaque ne Christi crucis causa quicquam molestiæ  
 ab infidelibus Iudæis ij falsi Apostoli patiantur, huiusce  
 circumcisionis volunt vos habere participes. Non sic Pau-  
 lus qui ait: Prædicamus Christum crucifixum, Iudæis qui-  
 dem scandalum, gentibus autem stultitiam. Ipsi autem  
 vocatis Iudæis atque Græcis, Christum dei virtutè & dei  
 sapientiam. Christianos enim Christi crucem prædicātes  
 Iudæi persequebantur.